
                          

令和 4 年 3 ⽉ 17 ⽇ 
 

技能検定受検⼿数料助成対象職種追加のご案内 
 

公益財団法⼈天⽥財団 
 
拝啓 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素より格別のご⾼配を賜り、厚く御礼申し上げます。 
 
 公益財団法⼈天⽥財団は令和 1 年度（2019 年度）より、従来の「⾦属等の加⼯に係
る研究への助成による学術及び科学技術の振興」に「⾦属等の加⼯業に従事される⽅の
⼈材育成と技能向上に有益な資格の取得に対する助成による勤労意欲のある⽅への就労
の⽀援」を公益⽬的事業に加えました。具体的には、技能に対する社会⼀般の評価を⾼
め、働く⼈々の技能と地位の向上を図ることを⽬的に実施されている職業能⼒開発促進
法に基づく国家検定制度である「技能検定受検⼿数料の助成」を⾦属薄板の加⼯及び組
⽴てに必要な技能である「⼯場板⾦」職種を対象に開始いたしました。 
 令和 4 年度前期より新たに「⾦属プレス加⼯」を助成の対象職種に加えました。関係
される皆さまにおかれましては、是⾮、本助成制度をご活⽤いただき、優れた技能者を
育成し「モノづくり⽴国⽇本」をさらに推進していただきますようお願い申し上げま
す。 
 
    助成対象職種⼀覧 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
なお、助成内容の詳細は 4 ⽉ 1 ⽇に弊財団 HP にて公開する予定です。 
（天⽥財団 HP https://www.amada-f.or.jp/） 
 
今後とも弊財団の公益事業にご理解とご⽀援を賜りますようお願い申し上げます。 
 

敬具 

実施 職種名 作業名 級別 

前期 
⼯場板⾦ 

曲げ板⾦作業 １・２・３ 
打出し板⾦作業 １・２・３ 

⾦属プレス加⼯ ⾦属プレス作業 １・２ 

後期 
⼯場板⾦ 

⼯場板⾦ 特級 
機械板⾦作業 １・２・３ 

数値制御ﾀﾚｯﾄﾊﾟﾝﾁﾌﾟﾚｽ板⾦作業 １・２ 
⾦属プレス加⼯ ⾦属プレス加⼯ 特級 




